stis. Dico ergo p̄mo q̄tum ad id de reb⁹ i eē q̄diratiuo q̄d ē cōtra opinātem bene dicit scot⁹ vt arguit etiā ip̄e scot⁹ contra henricū de hac materia in dis. 36. nec Franciscus fuit p̄m⁹ in uētoz sicut multi credunt. et ideo vide ista ad lōgum in. q. mea de q̄diratibus. Ad illā rō secūda obiectio ē. s. de habitudine ad res intellectas p̄ intellectū. Dico p̄mo de similitudine quā p̄bit sco. bene dicit: tamen h̄ p̄ intellectu nō ponat res in eē existētie nō sequitur: q̄ nō militet argumētū cōtra rōnē p̄mā scoti. p̄p̄iam q̄tum ad id de habitudine q̄: oīo respicit aliud a se siue sit siue nō sit: q̄a si oīo si cognosceret illas res. ad huc eēt sūme necessariū. h̄ licet q̄tum ad necessitatē rerū necēriarū nō sit simile: q̄ ponuntur in eē necessarie: tamen q̄tum ad habitudinē necē p̄ducēdi siue p̄ducatur cōtingēs sine necēriū siue ens rōnis idem ē vbiq̄. et sicut bitudo intellect⁹ ad res possibles nō ē necēria ad cōsequēdū finē: h̄ sequitur finē habitū in deo: sic p̄ductio creaturarū in eē sequitur finē habitū et sic posse p̄ducere. et id̄ adducit cōtra secūda rōnem p̄ henrico. et id̄ nō sequitur: vtrōq̄ h̄et necēria habitudinē ad aliud ergo nō ē sūme necērium nec sequitur h̄et habitudinem ad aliquē terminum. h̄ termin⁹ ē vel nō ē: h̄ bene sequitur arguēdo meli⁹ rōe infinitatis. Ista res vel istō necēriū nō p̄t nō ponē aliud necessariū extra se in eē. ergo nō ē sūme necēriū. p̄bat cōstāntia: q̄a vt dictū ē supra sequit̄ q̄ p̄mum nō ē infinitū. q̄a cū nihil possit addi inā vt sit maius bonū h̄ nō necērio requirit aliud bonū vel ens. ergo nō necērio requirit aliud bonū vel ens: ergo nō necērio agit necessarium. q̄a necērio requiritur illud bonū in natura: et ita etiā sequitur rōe infinitatis q̄ nō necērio p̄ducit aliquod cōtingēs: quia quod ē infinitū nō indiget vt p̄ducatur aliud: q̄a nō additur nature et. quia productio necessaria n̄ requiritur nisi p̄pter p̄ductū. ergo si nihil requiritur aliud in natura frustra eēt p̄ductio necēria: siue sit cōtingētis siue necessarii. Et sic rō scoti si reducat ad infinitatē nō ad necessitatem aliquid valebit. Tamen vidēdū est si ex rōe sūme necessitatis possit hoc deduci: unde aut volum⁹ probare hoc q̄a est sūme necesse eē vt faciū t̄ isti: aut quia ē primū necesse ē rōe primitatis: videt̄ q̄ possit p̄bare: q̄a primū necē eē si est primū: aut intelligit̄ primū q̄tum ad eē aut p̄mū in necessitate. si primū q̄tum ad eē sine p̄ductōe: h̄ ex se omēs iste necessitates cum sit ordo in istis naturis necēriis: sequitur q̄ alia siue necēria siue cō-

tingentia dependent ab illo primo: sed im-
possibile est ut probatum est ut sit dependētia
et non sit ab illo mediate vel immediate et per
consequens patet quod non est nisi unus necessarius
ex se: sed non est adhuc probatum per hoc quod non
sit necessarius ab alio: et ab illo non necessa-
rio productum. ideo oportet videre per alias ra-
ones quod ad necessitatem nature necesse esse
et quantum ad necessitatem producendi: et similiter
ex summe necesse esse. igitur reprobare duo quod pro-
ductum non sit necessarius in se: et quod non sit aliud
necessarium non productum: et quod non producat ne-
cessario siue id sit contingens siue necessarium
Secundus igitur et isti dicunt quod pro esse summe ne-
cessarium sequitur quod non habet necessariam ha-
bitudinem etc. Aristoteles diceret fortasse quod esse su-
me necessarium potest competere multis. nam si pri-
mitas et infinitas non possit competere nisi uni
tamen non sequitur quod summitas: quod summitas in ne-
cessitate potest stare cum multis. nam summus in ne-
cessitate est dicere negative quod nihil magis ne-
cessarium: et talia possunt esse plura: quod neces-
sitas includit negationem. unde si essent plura pri-
ma in necessitate non sequeretur quod in illis non es-
set ordo: quod in illis esset ordo in entitate. unde quod
liber ita haberet ex se quod non posset non esse sicut re-
liquus et ideo quodlibet esset summum in illo: et ille ratio-
nes non dicunt quid positivum sicut. n. nos di-
cimus quod sunt plures necessitates: et necessario
habeo dicere quod in summo est necessitas in quolibet quod
est in deo. unde possumus dicere quod in deo sunt plu-
res summe necessitates: quod quolibet illarum rationum for-
malium est summe necessaria: et tamen non quilibet est
prima necessitas: quod necessitas essentie est prima:
et ista primitas non tollit summitatem aliarum neces-
sitarum que sunt in deo ita dicerent isti quod si esset
plures nature necessarie: et una prima non tolle-
retur quoniam omnes essent summe necessarie: et si dice-
retur si una necessitas in deo non esset eadem illi pri-
me non essent necessaria. sed illa prima est solus su-
me necessarie. negetur prima: quod ab illa recipit tam-
tam necessitatem: sicut prima habet in se. verbigit
intellectus divinus est ita infinitus sicut deitas
et tamen suarum infinitates habet a deo. sed tamen hoc non
sit in totum simile: quod habet illas met infinitates: sed
hic necessitas essentie non est formaliter neces-
sitas paternitatis: et ideo si arguas contra me quod
paternitas esset necessaria per duas necessitates
primo per esse ideo essentie: et per suam propriam
rationem formalem que ex se est necessaria. rursus: si-
cut. n. Ave. vult quod celus est incorruptibile: quod non
est compositus ex materia nec ex contrariis: et
tamen habet permanentiam eternam non solum in mo-
tu sed etiam in se a motore extrinseco: ita nos

dicam melius gratia altissimi quod ipse. diximus
enim contra ipsum quod si ex se est necessarium non
indiget ut conservetur ab alio: et ideo dicimus nos
quod ista ratio formalis paternitatis est ex se neces-
saria: et non conservatur ab alio: sed est idem alteri
quod est necessarius ex se: et si non esset idem illi
non esset necessaria: quod non esset: sed si remaneret:
et non esset necessaria si non esset ideo illi argu-
mentum concluderet. quoniam si dicitur quod esset bis ne-
cessaria dico quod non est necessaria per duas ne-
cessitates: sed per necessitates proprias: sed ista
necessitas inest sibi quod est idem illi necessitati non
est sed necessaria per necessitates deitatis forma-
liter: sed proprias que inest sibi quod ideo illi. sola
deitas est necessaria per suas necessitates. alie
rationes per suas proprias necessitates que sunt ne-
cessitates: quod sunt ideo illi necessitati: sic si intel-
lectus est infinitus: quod habet illas met infinitatem ita
illa ratio non per illam met deitatis necessitates: sed
per proprias que inest ipsi quod est ideo illi deitati ratio: sed
diversitatis est quod infinitas fundamentalis deita-
tis dicit positivum et perfectionem: sed ratio neces-
sitas nec in sua ratione formali nec fundamentaliter
dicit perfectionem. Unde in ratione formali dicit ne-
gationem: et fundamentaliter non dicit semper perfectio-
nem: et ideo non excludit. unde ratio non dicit per-
fectionem: sed essentia sic. Ave. sed non potest sic dicere
de celo suo quod si celum in se habet hoc a largitore
permanenti eternam sed ex se non est necessarium
et si ex se est necessarius non requirit largitore
necessitatis: secus est secundum nos quod illa ratio ex
se est necessaria: et ideo non indiget conservatore nec
largitore: sed ista necessitas non esset necessitas
nec talis necessitas nisi esset ideo illi prime. unde
quod non dicit perfectionem nec imperfectionem non
esset in re natura nisi esset idem realiter alicui
perfecto: et si diceretur pater constituitur per cen-
tiam et per relationem: et sunt due necessitates sed
aliquid est duabus necessitatibus dico ad hoc
quod aliquid esse necessarius per duas necessitates
potest intelligi dupliciter uno modo quod hoc totum
quod est unus conceptus in se habeat duas neces-
sitates per quas sit necessarium. unde si hoc sit compo-
situs ex duabus necessitatibus: tamen prima et alia in-
tellectiva tamen hoc non est unus necessarius: et ideo
habet duas partes necessarias non tamen unum
necessarium per duas necessitates. alio modo ac-
cipitur quod ex duabus necessitatibus non resul-
tat. 3. unum in se unitate conceptus: sed per idem
tatem primum est unum constitutum: et tunc
tanto magis non invenit habere duas neces-
sitates: sed bene quod unus conceptus in se vel bis
sit in illo unum necessarium per duas neces-
sitates: que dicantur quidam de ipso ut
k

genus et differentia de sorte, videtur alibi contra
scotum: quia talia non sunt distincta in re. Quod per se
redeundo ad scotum aliter probare quod ita summas
in necessitate tollat causa necessitates in alia
natura: et quod non necessario agat, unde dixi quod in deo
non est nisi una infinitas: quia dicit perfectionem
et sola est perfectio simpliciter non solum idem ipse. scilicet
deitas habet formaliter: habet non omnes rationes formales
nisi idem: et ideo non includit formaliter omnes ne-
cessitates, ita quod sola deitas sit necessaria ex
se: et ideo in istis bene dixisset scotus si dixisset quod
sufficit quod contineat illa idem: habet de his quod di-
cunt perfectionem simpliciter non sufficit, dico quod be-
ne primum et summum necesse est potest continere idem
et alias necessitates, tamen ultra illam naturam ne-
cessaria est impossibile esse aliam naturam necessariam
et aliam necessitates quod non sit idem illi prime, unde
est sciendum quod diuidentius ens unum membrum sem-
per non dicit imperfectionem ut ens dependens vel
independens finitum vel infinitum summum vel non
summum substantia vel accidens, tamen si dico ens
absolutum vel respectuum nullum illorum dicit im-
perfectionem: et ideo sufficit quod unum non dicat im-
perfectionem: et ideo quod aliquid competat membro non
dicenti imperfectionem: habet competat ei in summo non potest
competere nisi uni soli nature: quia non potest esse
due summe quod non dicat imperfectionem: quia tunc in illis
non esset ordo, et ideo quia sola non dicit imperfectionem
non est nisi una summa et perfectissima et infini-
ta: et ita primum ens: et unum summum et primum ab-
solutum: et unum summe et simpliciter ex se: et sum-
me independens: et sic de alijs aduerbijs quod non
includunt imperfectiones: et ita erit de necessario
et contingenti si necessarium competit deo, nullum
erit aliud summe necessarium, sed solus deus summe
necessarius: probatur quod habet quia voco necessarium
quod est simpliciter necessarium, nam necessarium secundum
quid non est necessarium sicut bene probat scotus quod
nihil est esse uniuocum entis simpliciter: et entis
secundum quod, unde bene vero et bene picto non est bene uniu-
uocum, sed superius ut ens possit esse uniuocum
hominis non potest esse uniuocum illis in qui-
bus diuidit secundum quod et simpliciter: et ideo necessarium
non est uniuocum necessario simpliciter et secundum quod:
et ideo sicut aue. 7. metaphysice dicit quod homo
pictus non est homo: et ideo bene non est illi uniu-
uocum, ita necessarium secundum quid non est necessari-
um et ideo illud est necessarium quod est simpliciter neces-
sarium. Tunc dico ulterius quod omne necessarium
simpliciter est summe necessarium, probatur, simpliciter ne-
cessarium est illud quod non potest non esse per aliam
causam vel modum, ita quod impossibile est quod non sit
quod omne tale est summe necessarium, per se habet: quia quod sic
est necessarium non minus habet de necessitate nisi

quod nullo modo potest non esse et cetera, sed ambo sunt sum-
me necessaria, sed tollit ordo si dicat secundum auicennam
nam quod duplex est necessarium ex se vel ab alio
vel secundum aristoteli, quod duplex est necessarium ex se vel
ab alio vel secundum aristoteli, independens et dependens
contra aristoteli, dicitur est quia necessarium simpliciter non
indiget preservatione de opinione autem auicenne
etiam dicitur est, vide habet o auicenna aut illud est
necessarium ex se aut non: non dico a se, videtur scotum
si non quod non est necessarium simpliciter, si ex se neces-
sarium quod summe, implicat quod duas naturas esse summe ne-
cessarias per ordinem: sed bene summe multe neces-
sitates in eadem natura: quia per identitatem sunt ex se
necessarie, sed una esse ab alia et cetera, tamen ex bene non
est probatum quod primum necesse continget esse, unde
deam? igitur utrum per viam necessitatis possit pro-
batur quod non necessario caret quod igitur, sed sic solus deus
includit omnem necessitatem, sed non necessario caret
necessarium: sed de contingenti arguitur sic, quia po-
nere creaturam produci necessario dicit aliquam
necessitatem creaturam, scilicet quod necessario produ-
cant, unde melius sic intelligeret dictum scoti de
habitudine ad creaturas productas in actu, et de
habitudine ad illas intellectas in actu, unde quod deus
intelligat necessario illas non dico solum quod
possit intelligere dicit perfectionem in deo, nam
intelligere de nouo dicit imperfectionem, sed ne-
cessariam habet habitudinem ut intelligat actu
illa, licet prius natura sit perfectissima et cetera, unde a
libi quod ad intelligere creaturas neces-
sitas concludit perfectionem ex parte intelligen-
tis: et non rei intellecte: sed necessaria produ-
ctio creature, scilicet illa habitudo necessaria dicit
perfectionem et necessitatem ex parte creature, non
ex parte creatis: quia in se, scilicet est talis quod neces-
sario producit loquor de productione simpliciter
necessaria si secundum quod nec loquor quod necessario pos-
sit producere creaturas non dico quod possit produ-
cere creaturas necessario: sed dico quod habet in
se necessario quod possit producere creaturas: et
ista fuit deceptio: quia non debet dari alia neces-
sitas nisi quod tollit imperfectionem a deo non a
creatura: et ideo producere de nouo non dicit im-
perfectionem sed intelligere de nouo: et contingen-
ter producere declarat maiorem obligatio-
nem ad illum et suam infinitatem: quia si non
infinitum necessario produceret: quia perderet
ponere maius bonum ut si secus est ad intra
quia si non necessario denotaret imperfectionem
productam et per se per identitatem etiam in
productionem producentis et poneret imperfe-
ctionem in potentia et impedimentum, unde si
potest producere intra necessario producit se-
cus est extrinsece ut dictum est: quia posito quod li

bere agat nulla imperfectio concluditur i produ-
cente: s; si necessario ageret tota necessitas ef-
fet ex pre producti. Auditis rōnib; alioz
sequitur: vt ponam; et nostras. Arguitur p
p̄mo sic dicitur glosus quocūq; effectu dato pri-
mo vel imediate pducto perfectio:em potuit
producere. q̄ illum cōtingenter pduxit. Pro-
bo p̄ antecedēs: postea cōsequētiam: antece-
dens sit q; non repugnat ex parte dei cui sit
potentie infinite: q; pducatur pfectio:em effectū
cum tā pbauerim; q; pōt pducere aliquid i
mediate: et q; pducatur nō p̄supposito s̄bo nec
vilitas rei siue effect; obstabit: q; non loqr
descendēdo s; ascendēdo i pfectio:em. et iō si ad i
perfectio:em effectū non fuit requisita cā me-
diata pp vilitatez. q; nec ad pfectio:em effectū
requiratur nec repugnat ex pre rei pducende
scilicet q; pfectio:em effectus possit p̄dūci et ha-
bere eē. Probo hoc q; min; repugnat esse ei
q̄o magis hēret de esse verbaliter si eēt q̄ illi
q̄o min; haberet de eē verbalit; hec declarata
sūt s̄ abstracta. n. q; icorruptibilia et nō hnt
mām nec q̄litatez cōtrarias magis hnt de eē
q̄ corruptibilia. Unde declarauit s; pp hoc q; m̄
p̄ma plus hēbat de esse verbalit; non dico
nominalit; q; ipm cōpositum. Si q; de; potest
producere secūda; intelligentiā alia intelligen-
tia: que si eēt magis hēret de eē. hēret q; q; mi-
n; sibi repugnaret eē: q; eēt simplicio: et mag; q;
icorruptibilis et magis necessaria. quocūq; q;
dato siue māli siue imateriali q; possit a deo
p̄dūci imediate erit aliquid pfectio:em q̄o si eēt
magis hēret de eē. q; tali minus repugnaret
esse. q; q̄tu; ē ex se pōt eē: s; talia aut sunt ex
se in natura aut nō si ex se cū infinita talia pos-
sint itelligi. q; erunt q; i his q; necessaria et ex
se non differt et. Si q; possunt eē soluz ab a-
lio. q; si pducens necessario pducit erūt pro-
ducta talia infinita. q; sequit; q; potēs produ-
cere ista nō necessario pducit s; cōtingenter.
tale aut pducēs ē solus deus: q; solus potest
producere nō p̄supposito s̄bo vt pbatur est
multa aut talia nō p̄nt p̄dūci p̄supposito su-
biecto vt abstracta. q; oia talia pducta a deo
cōtingenter pducuntur. vñ etiā si pduxit cō-
posituz imediate: et omne aliud cum pfectio:em
potuit producere. sequit; q; tale pducet conti-
genter aut infinite pducet vt dictum est: vt
dabis q; imperfectio:em pducet necessario: et
perfectio:em cōtingenter. Ex ista. n. rōe alibi
pbauimus. s. supra q; ens infinitum erat i re
rū nā: et sic ē pbata p̄na: q; si perfectio:em et p
fectio:em potuit pducere aut infinita talia fecit
aut cōtingenter pduxit. ex isto sequit; neces-

sario q; si ad p̄mū effectum cōcurrit cōtingē-
ter q; ad oia alia cōcurreret cōtingenter. p; q;
nō posito illo alia nō essent p; p̄hos: et ita se-
quitur de cōseruare dico q; tu; ad p̄hos: sed
q̄rum ad nos de cōseruare dicas vt s;. Itē
ad p̄ncipale arguit; sic. Deus nullū effectum
pōt producere ab eterno. q; oēm talem suum
effectum cōtingenter pducit. Probatur cō-
sequētia q; cum sit eternus et infinitus non
habens impedimentum si necessario produceret
non expectasset tempus nec esset maior ratio
q̄re plus in isto tēpo:re q; in illo. Antecedēs
pbabitur infra deo dante. Ex istis patet
q; n̄ arguitur sicut arguit Scotus q; cā ne-
cessario agens agit s; m̄ ultimū sue potentie:
et q; p̄ma cā pōt causare omne cābile: q; ista
premissa alibi non tenet. S; ego arguo accipiē-
do effectū ascendendo nō descendēdo in per-
fectione. itē arguit; sic. Deus pōt producere
de nihilo ad aliquid istum effectū p̄te q; erit
aliqua potentia que poterit super isto de aliq;
ad nihil: q; eadem est distantia pp terminuz
eundem posituum p̄te scote: s; nulla poten-
tia pōt ipm annihilare nisi deus vt vis in. 4.
q; istum effectum deus pōt annihilare. tunc sic
non potest annihilare nisi cōtingenter. q; non
producere nisi cōtingenter. Probatur ante-
cedens q; si annihilaret necessario ante omne
tempus annihilaret: q; deus nullum habet im-
pedimentū q; ab eterno necessario produce-
ret: et ab eterno necessario annihilaret et sic ef-
fet et nunq; eēt. Consequētia p; q; non ap-
paret maior necessitas i producendo q; i ani-
hilando: q; si necessario pduceret si posset eēt
necessario cōseruaret q; nō cōtingenter ani-
hilaret. p; etiā antecedens: q; videt; implicare
contradictionez q; aliquid habeat necessita-
tem pducendi aliquid: et necessitatem anibi-
landi: q; tunc natura eius non inclinaret ad
producenduz illud necessario: et si dicatur q;
s; m̄ auctēnaz illud agens pductum eēt neces-
sariū ideo non posset annihilari. Contra om-
nino stabit argumētum q; datur potentia q;
pōt de non esse ad esse: et non datur potentia
que possit de esse ad non esse: tamen super
equalia vna potētia que potest super vnum
eadem vel filis poterit sup aliud. Preterea s;
probatū est q; tale productuz nō pōt eē neces-
sariuz et. Itē ad p̄ncipale arguit; deus est
infinitus ergo nihil necessario agit. oia supra
sunt pbata: q; frustra eēt pductio necessaria
q; nihil maioris pfectionis addit in natura
pp infinitatem. Itē arguitur sic deus intel-
ligit oia ab eterno saltē prius natura q; sine

hec supra sunt probata. & intelligit sicut sunt
aliter imperfecte tunc sic intelligit esse finita &
pendere & sua cōseruatione indigere. & pducit
ip̄a cōtingēter ista p̄na pax post patebit
de fructione & videbit de dictis supra in alia
rōe ab Henrico & Scoto d̄ respicere obz & ē.
h̄ pro nūc probat sic qd̄ sit p̄ intellectus p̄ce/
dente voluntate; & non ē p̄ncipioz. neq; ipsi
us finis ē electio. 3^o. ethicor; h̄ ois electio ē
volūtaria per Arist. ibi & in 5^o. q̄ qd̄ sit a dō
ē ē voluntariū. i. libez h̄m ipsum si dicat q̄
electio sequit̄ cōsiliū qd̄ nō ē i deo vide i. q.
de p̄axi q̄no cognitio dei ē practica; & d̄ suis
regulis practiciis si facit ē bene factū; & si nō
facit nō est male factum; & iō vidit de cūtra
q̄ fecerat; & erāt valbe bona. vñ videte q̄ eli/
gens magis habet necessitatez faciēdi q̄ de/
q; si rō dicat q̄ sit fiendū si recte d̄z agere. ne/
cessario ager l̄z non simplr; h̄ deus si ageret;
q; rō sic dicat cū non possit errare necessario
faceret. iō sic magis auferim⁹ oēs modū ne/
cessitatis; & sic debebat intelligi rō supra hē/
rici & scoti; & ideo dixi q̄ pater nō pducit fi/
lium p̄intellectū; & iō necessario pducit; & tā/
to plus de eo qd̄ indiget sua cōseruatōe. dicē/
dus ē q̄ si arist. posuisset q̄ de cognosceret
ē se & voluntate pduceret; posuisset q̄ cōri/
genter ageret. itez sic; de necessario cāt p̄mū
effectus p̄ te. & cāt euz i oi loco siue dicas cir/
cūsticiue siue vbitiue siue diffinitiuē. s. ita bic
q̄ nō alibi pbat p̄na aut effect⁹ ē talis q̄ re/
quirit sōm & ita nō pōt fieri nisi vbi ē sōz. &
talis effect⁹ cū p̄a pducit i se q̄ i sōz; & ne/
cessario sic producat; & non agat libere h̄ na/
turaliter; & per p̄ns non possit hēre diuersos
modos agendi. & si pduxit istū effectus prius
in se q̄ i subiecto & semp pducet istam formā
sōales siue accidentales q̄ de se requirit sōz sē
per dico p̄us i se q̄ in subiecto; & ita p̄ternū
tēpus cōseruabit sine subiecto; p̄batur q; p/
ducēs nāliter non libere semp agit vno mo/
do. & si pduxit sine sō cōseruabit sine. nā ea
necessitate qua pduxit. sine ea necessitate con/
seruabit. secus ē de agēte libero vel opz dice/
re q̄ pducta forma ipsa desinat eē si nō con/
seruatur sine sōz; & si dicat q̄ eadem pductō
ne pducit p̄us i se q̄ in subiecto; & in subie/
cto h̄ n̄bil est; q; oio i illo priori pductionis
cōseruabit formāz. aliter uō fuisset producta.
vide alibi. l̄z tñ pducere i se; & ponere i subie/
cto videant diuersē pductiones vt tangit sco/
tus in. 2^o. dis. 18. q. 3. de duplici mutatione. &
l̄z sit vna pductio si in p̄ instanti cōseruabat
aut necessario aut contingēter si cōtingenter